
Decreto del Direttore generale   nr. 76 del 28/04/2023

Proponente: Dr.ssa Paola Querci

Direzione Amministrativa

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sito internet

Visto per la pubblicazione - Il Direttore generale: Dott. Pietro Rubellini

Responsabile del procedimento: Dr.ssa Paola Querci

Estensore: Sig.ra Alessandra Ricciardi

Struttura stabile di supporto ai RUP ai sensi dell'art. 31, comma 9 D.Lgs. n. 50/2016: Settore Provveditorato

Oggetto: Seconda adesione alla convenzione (lotto 3) stipulata da Regione Toscana (soggetto aggregatore) e l'RTI
composto dal Consorzio Leonardo servizi e lavori società cooperativa consortile stabile (capogruppo), da L'Orologio
società cooperativa e da Consi Copra soc. Coop, relativa al servizio di pulizia, sanificazione e servizi annessi, lotto 3
CIG derivato 9781666623

Natura dell'atto:   immediatamente eseguibile

Trattamento dati personali:   Sì         Numerosità degli interessati:   1 - 1.000



Il Direttore generale

Vista la L.R. 22 giugno 2009, n. 30 e s.m.i., avente per oggetto "Nuova disciplina dell’Agenzia 
regionale per la protezione ambientale della Toscana (ARPAT)” ;

Richiamato il decreto del Presidente della Giunta Regionale n.  74 del 23.03.2021, con il quale il 
sottoscritto  è  nominato Direttore  generale  dell'Agenzia  Regionale  per  la  Protezione Ambientale 
della Toscana;

Considerata la decorrenza dell'incarico di cui sopra dal 1° maggio 2021;

Dato  atto  che  con  decreto  del  Direttore  generale  n.  238  del  13.09.2011  è  stato  adottato  il 
Regolamento  di  organizzazione  dell’Agenzia  (approvato  dalla  Giunta  Regionale  Toscana  con 
delibera n. 796 del 19.09.2011), successivamente modificato con decreti n.1 del 04.01.2013 e n. 108 
del 23.07.2013;

Visto l’“Atto di disciplina dell’organizzazione interna” approvato con decreto del Direttore generale 
n.  270/2011  (ai  sensi  dell’articolo  4,  comma  3,  del  Regolamento  organizzativo  dell’Agenzia), 
modificato ed integrato con decreti n. 87 del 18.05.2012 e n. 2 del 04.01.2013;

Ricordato  che  con  decreto  del  Direttore  generale  n.  56/2020,  ARPAT  ha  affidato  al 
Raggruppamento temporaneo di Imprese costituito tra il Consorzio Leonardo servizi e lavori società 
cooperativa consortile stabile (capogruppo) e L'Orologio società cooperativa e Consi Copra soc. 
Coop (mandanti), il servizio di pulizia, sanificazione e servizi annessi dal 01.06.2020 al 13.09.2024, 
mediante adesione al lotto 3 della convenzione stipulata da Regione Toscana (in qualità di soggetto 
aggregatore), avente la stessa validità temporale, per l'importo di euro 1.577.300,46 oltre IVA, per 
un totale IVA compresa di euro 1.924.306,56, CIG derivato 82939342DB;

Dato atto che sin da giugno 2020 sono state richieste ed eseguite dall'affidatario sopraindicato  le 
operazioni di sanificazione di ogni sede dell'Agenzia, a causa dell'emergenza sanitaria COVID-19, 
fruendo in tal modo  di uno standard di servizio  superiore, rispetto allo standard di adesione al 
contratto di Regione Toscana;

Rilevato che l'esecuzione delle operazioni di sanificazioni effettuate fino a novembre 2022, hanno 
comportato  un  costo  non  ricompreso  nell'importo  di  adesione,  pari  ad  euro   394.540,03  IVA 
esclusa;

Dato  atto  che,  con   Determina  Dirigenziale  di  ESTAR  n.  358  del  20.03.2023 (agli  atti), sui 
corrispettivi spettanti per l'esecuzione dell'appalto,  è stata accordata all'affidatario del servizio la 
revisione dei prezzi  per il periodo 01.10.2022-13.09.2024, nella misura del +5,2%;

Preso  atto  che  il  costo  relativo  alla  revisione  del  canone  mensile,  per  il  periodo  01.10.2022-
13.09.2024 risulta essere pari ad euro 37.491,12, IVA esclusa (canone mensile iniziale pari ad euro 
30.040,89; rivalutazione del 5,2% sul canone mensile iniziale pari ad euro 1.562,13; costo mensile 
della rivalutazione, per i 24 mesi rimanenti di contratto, pari ad euro 37.491,12);

Verificato che l'importo contrattuale di adesione, tenuto conto della maggiore spesa sopraindicata 
dovuta alle sanificazioni ed alla revisione dei prezzi, sarà esaurito  a luglio 2023;

Considerato,  quindi,  che  per  continuare  a   fuire  del  servizio  di  cui  trattasi  fino  alla  scadenza 
originaria  del  contratto  (13.09.2024)  occorre  procedere  ad  una  nuova  adesione  al  contratto  di 
Regione Toscana, tramite il portale START (negozio elettronico), per un importo quantificato in 
euro 480.000,00 Iva esclusa;

Preso atto che, dal portale del negozio elettronico di START, la capienza economica residua del 
contratto di Regione Toscana - Lotto 3 -  al 07.04.2023  risulta essere  di euro 9.177.749,06, IVA 
esclusa, per cui sono possibili  ulteriori adesioni;

Ritenuto  di  aderire  nuovamente   alla  convenzione  stipulata  da  Regione  Toscana  (soggetto 
aggregatore)   relativa al   servizio di  pulizia,  sanificazione e servizi  annessi,  lotto 3,   al  fine di 



continuare a fuire del servizio di cui trattasi fino alla scadenza originaria del contratto (13.09.2024), 
tramite il portale START (negozio elettronico), per un importo quantificato in euro 480.000,00, Iva 
esclusa;

Considerato che l'affidamento di  cui  trattasi  sarà ricompreso nel  programma forniture  e  servizi 
2022-2023  –  aggiornamento,  in  corso  di  approvazione  con  il  seguente  CUI  (Codice  Unico  di 
Intervento)  S04686190481202200013  e  che  è  stato  acquisito  per  l'adesione   di  cui  trattasi  il 
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) derivato 9781666623;

Ritenuto di  approvare il quadro economico  dell'acquisto per complessivi euro 595.200,00 come 
segue:

• per  euro 480.000,00 Iva esclusa, importo di adesione;
• per  euro 105.600,00, IVA
• per euro 9.600,00  accantonamento al fondo ex art. 113 Codice appalti

Visti:
• l'art.  113  D.Lgs  50/2016  così  come  integrato  dal  decreto  correttivo  D.Lgs  56/2017  e 

modificato dal D.L. n. 32/2019, il quale prevede che :"... le amministrazioni aggiudicatrici  
destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento 
modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni  
tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente "per le attività di progettazione,  
di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione,  di  verifica  
preventiva  della  progettazione,"  di  RUP,  di  direzione  dei  lavori  ovvero  direzione  
dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di  
collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei  
documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti.";

• l'art. 1, comma 526, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205 "Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020" che ha 
integrato l'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 con l'art. 5-bis disponendo che "gli incentivi fanno 
capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi e forniture";

• la Deliberazione n. 6/Sezaut/2018/QMIG del 10.04.2018 della Corte dei Conti – Sezione 
delle Autonomie avente ad oggetto "Incentivi per funzioni tecniche e trattamento economico 
accessorio del personale dipendente" con la quale è stato enunciato il seguente principio di 
diritto: "Gli incentivi disciplinati dall'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, nel testo modificato  
dall'art. 1, comma 526, della legge n. 205/2017, erogati su risorse finanziarie individuate ex 
lege facenti capo agli stessi capitoli sui quali gravano gli oneri per i singoli lavori, servizi e  
forniture,  non  sono  soggetti  al  vincolo  posto  al  complessivo  trattamento  economico  
accessorio dei dipendenti degli enti pubblici dall'art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017";

Considerato che con il decreto del Direttore generale n. 61/2021 si è preso atto dell'accordo di 
contrattazione integrativa sulle modalità ed i criteri di ripartizione degli incentivi per le funzioni 
tecniche, ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, per servizi e forniture;

Ritenuto quindi di procedere all'accantonamento della quota massima del 2% dell'importo a base di 
appalto,  pari  a  Euro 9.600,00, riservandosi  di  definire  puntualmente tale  importo,  sulla  base di 
quanto disposto dal regolamento sopracitato in relazione alle attività svolte dai singoli operatori 
coinvolti;

Visto il parere positivo di regolarità contabile in esito alla corretta quantificazione ed imputazione 
degli effetti contabili del provvedimento sul bilancio e sul patrimonio dell'Agenzia espresso dal 
Responsabile del Settore Bilancio e contabilità riportato in calce;

Visto il parere positivo di conformità formale alle norme vigenti,  espresso dal Responsabile del 
Settore Affari generali, riportato in calce;

Visti i pareri espressi in calce dal Direttore amministrativo e dal Direttore tecnico;



decreta

1. di aderire alla  convenzione stipulata da Regione Toscana (soggetto aggregatore)   relativa al 
servizio di pulizia, sanificazione e servizi annessi, lotto 3,  al fine di continuare la fruzione del 
servizio di  cui  trattasi  fino  alla  scadenza originaria  del  contratto  (13.09.2024),   tramite  il 
portale  START (negozio  elettronico),  per  un  importo  quantificato  in  euro  480.000,00,  Iva 
esclusa  (cig  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  derivato  9781666623  CUI 
S04686190481202200013;

2. di  affidare  conseguentemente  il  servizio  di  pulizia,  sanificazione  e  servizi  annessi  fino  al 
13.9.2024 al  Raggruppamento  temporaneo  di  Imprese  costituito  tra  il  Consorzio  Leonardo 
servizi  e  lavori  società  cooperativa  consortile  stabile  (capogruppo)  e  L'Orologio  società 
cooperativa e Consi Copra soc. Coop (mandanti),  aggiudicatario del sopraindicato contratto 
regionale;

3. di  approvare il quadro economico  dell'acquisto per complessivi euro 595.200,00 come segue:
• per  euro 480.000,00 Iva esclusa, importo di adesione;
• per  euro 105.600,00, IVA
• per euro 9.600,00  accantonamento al fondo ex art. 113 Codice appalti

1. di dare atto che  l'importo di complessivi euro 595.200,00 sarà ricompreso per competenza alla 
voce B2 acquisti  di  servizi,  dei  bilanci  economici  per  gli  anni  2023-2024,  per  la  quota  di 
competenza;

2.  di accantonare, ai fini di cui al regolamento redatto ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 
e  approvato  con  decreto  del  Direttore  generale  n.  61/2021,  la  quota  massima  del  2% 
dell'importo a base di appalto pari  a euro 9.600,00 per la fornitura riservandosi di definire 
puntualmente  tale  importo,  sulla  base  di  quanto  disposto  dal  regolamento  sopracitato  in 
relazione alle attività svolte dai singoli operatori coinvolti;

3. di  individuare  quale  "Responsabile  Esecuzione  del  servizio  (RES)/Responsabile  Unico  del 
procedimento per il contratto di adesione" il Direttore amministrativo, e di nominare "direttori 
dell'esecuzione del contratto" rispettivamente i Responsabili dei Settori Amministrativi di Area 
Vasta,  per  l'ambito  di  competenza,  e  il  Responsabile  del  Settore  Provveditorato  per  la 
Direzione;

4. di dare mandato al Settore Provveditorato, struttura stabile di supporto ai sensi dell'art.  31, 
comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016  a espletare l'iter di adesione al contratto di Regione Toscana 
di cui trattasi;

5. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, al fine di consentire l'espletamento 
dell'iter  di  adesione  al  contratto  regionale  entro  luglio  2023  e  di  delegare  il  Direttore 
Aministrativo alla sottoscrizione del contratto (tramite atto di adesione);

6. di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  al  fine  di  garantire  la 
fruizione del servizio fino all'originaria scadenza  stabilita al 13.09.2024.

Il Direttore generale
Dott. Pietro Rubellini*

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L'originale 
informatico è stato predisposto e conservato presso ARPAT in conformità alle regole tecniche di cui 
all'art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui 
all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.”



Il Decreto è stato firmato elettronicamente da:

• Paola Querci  ,  sostituto responsabile del settore Affari generali  in data  21/04/2023
• Andrea Rossi  ,  responsabile del settore Bilancio e Contabilità  in data  26/04/2023
• Paola Querci  ,  il proponente  in data  26/04/2023
• Paola Querci  ,  Direttore amministrativo  in data  26/04/2023
• Marcello Mossa Verre  ,  Direttore tecnico  in data  27/04/2023
• Pietro Rubellini  ,  Direttore generale  in data  28/04/2023


